ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 10/2024

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

TERCEIRA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos três dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e sete minutos em

Sessão por Videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, reuniram-se

Excelentíssimos Senhores Desembargadores CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA –

Presidente, DIRCEU DOS SANTOS e ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES. Representante

do Ministério Público ExcelentíssimaSenhora Doutora EUNICE HELENA RODRIGUES DE

BARROS. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos pautados passaram a

julgamento.

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

COMVISTAS

Processo: 0010668-48.2014.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: DEFENTE TRANSPORTES LTDA
Advogado: LUIZ ORIONE NETO e outros
Requerido: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
Advogado: MILENA PIRAGINE
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO EM RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA
FORMULADO PELO 1º VOGAL, EXMO. SR. DES. DIRCEU DOS SANTOS. O RELATOR
DESPROVEU O RECURSO E A 1ª VOGAL AGUARDA.

JULGADOS

Processo: 1008284-27.2019.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: UELLINGTON DE OLIVEIRA CORTES

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: PATRICIAMICHELLE OLIVEIRA
Requerido: COMETASINOP COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Advogado: NATHALIA BELTRAODE ARAUJO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, NÃO CONHECEU DO RECURSO.

Processo: 1015833-32.2023.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: LATAMAIRLINES GROUP S/A
Advogado: FABIO RIVELLI
Requerido: MARIANA DIAS BIANCHI
Advogado: DIEGO ALOISIO LUFT
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1045969-80.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: LINDINALVAMARIA DE ALMEIDA
Advogado: PAULA LETICIA ESCUDEIRO SANTOS NASCIMENTO
Requerido: AGUAS CUIABA S.A. - CONCESSIONARIA DE SERVICOS PUBLICOS DE
AGUA E ESGOTO
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA
Decisão: POR UNANIMIDADE, NÃO CONHECEU DO RECURSO.

Processo: 1004707-21.2022.8.11.0008
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: BRADESCO SAUDE S/A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: LAIZA DAMIANI SANSAO
Advogado: CLICIA LUPINETT FERNANDES
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1030596-64.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 3 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: MIRANDO PEREIRA COSTA
Advogado: ANDERSON RODRIGUES CARVALHO e outros
Requerido: LUCIENE CLARINDA DOS REIS COSTA
Advogado: ANTONIA MARTINSDA SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1005512-52.2023.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: FELIPE LIMA DE ARAUJO
Advogado: MARIA AUXILIADORA ARAUJO RAMOS
Requerido: LIVELO S.A. E OUTROS (1)
Advogado: ENY ANGE SOLEDADE BITTENCOURTDE ARAUJO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1040512-33.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)
Advogado: RODRIGO BORGES STABILE RIBEIRO e outros
Requerido: BANCO BRADESCO S.A. E OUTROS (1)
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVAe outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 1029024-73.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JORGE LUIZ MIRAGLIA JAUDY
Requerido: SONIA TEREZA SALLES MARTINS
Advogado: CAYO SILVADA COSTAe outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1047696-40.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)
Advogado: MARCO ANTONIO MARI e outros
Requerido: BANCO BRADESCO S.A. E OUTROS (1)
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVAe outros
Decisão: RECURSO DO BANCO BRADESCO S.A. PROVIDO EM PARTE E O DE GALERA
MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS PREJUDICADO. UNÂNIME.

Processo: 1036224-47.2019.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: RDNEWS SITE DE NOTICIAS LTDA - EPP e outros (1)
Advogado: TASSIOVINICIUS GOMES DE AZEVEDO
Requerido: RAIMUNDO FRANCISCO DE SOUZA E OUTROS (1)
Advogado: EDSON BENEDITO RONDON FILHO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 1009312-81.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: ELMO ENGENHARIA LTDA
Advogado: ROMARIO OLIVEIRA DE SOUSA
Requerido: JULIANA FERMINO HERMOZA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1026298-37.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)
Advogado: RODRIGO BORGES STABILE RIBEIRO e outros
Requerido: BANCO BRADESCO S.A. E OUTROS (1)
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVAe outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 1028804-83.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Requerido: BANCO BRADESCO S.A. E OUTROS (1)
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 1000354-60.2023.8.11.0053
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: GOL LINHAS AÉREAS S.A.
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA e outros
Requerido: LINDA CAUHY LOPES
Advogado: DAYANERIBEIRO DE OLIVEIRA FARIAS
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1000692-62.2024.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: BANCO BMG SA
Advogado: GUSTAVOANTONIO FERES PAIXAO
Requerido: ANDRELINA MARIA DE MORAES CAMARGO
Advogado: VANESSADOS SANTOS LOPES PICCININI e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1001873-98.2024.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: JOAO BOSCO BARBOSA DE SOUZA FILHO
Advogado: ANDRE LUIZ BOMFIM
Requerido: FUNDACAO DOS ECONOMIARIOS FEDERAIS FUNCEF
Advogado: JORGE ANDRE RITZMANN DE OLIVEIRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1029940-10.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 3 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: DOUGLAS LIMA DOS SANTOS
Advogado: GIULLEVERSON SILVAQUINTEIRO DE ALMEIDA
Requerido: BANCO PAN S.A. E OUTROS (1)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: GUSTAVOHIROSHI NAKATA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIA E SUSTENTAÇÃO ORAL

Ilmos. Srs. Drs. TASSIO VINICIUS GOMES DE AZEVEDO, OAB/MT 13.948-O e
MAUROZAN CARDOSO SILVA, OAB/MT 18.725-O, fizeram pedidos nos autos
1036224-47.2019.8.11.0041.Relator: Exmo. Sr. Des. CarlosAlberto Alves da Rocha.

Ilma. Sra.Dra.DAYANE RIBEIRO DE OLIVEIRA FARIAS, OAB/MT 16.626-O, fez pedido
nos autos 1000354-60.2023.8.11.0053.Relator: Exmo. Sr. Des. CarlosAlberto Alves da Rocha.

Ilmo. Sr. Dr. RAFAEL SILVA SOUTO, OAB/MT 14.018-O, fez pedido nos autos
0030827-63.2015.8.11.0041.Relator: Exmo. Sr. Des. CarlosAlberto Alves da Rocha.

Ilmo. Sr. Dr. ANDRE LUIZ BOMFIM, OAB/MT 14.533-A, fez pedido nos autos
1001873-98.2024.8.11.0000.Relator: Exmo. Sr. Des. CarlosAlberto Alves da Rocha.

Ilmo. Sr. Dr. LUIZ ORIONE NETO, OAB/SP 219.772-O, fez pedido nos autos
0010668-48.2014.8.11.0037.Relator: Exmo. Sr. Des. CarlosAlberto Alves da Rocha.

Ilma. Sra. Dra. ANTONIA MARTINS DA SILVA, OAB/MT 3.067-O, fez pedido nos autos
1030596-64.2023.8.11.0000.Relatora:Exma. Sra.Desa. Antônia SiqueiraGonçalves.

Ilma. Sra. Dra.MARIA AUXILIADORA ARAÚJO RAMOS, OAB/MT 12.776-O, fez pedido
nos autos 1005512-52.2023.8.11.0003.Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceudos Santos.

Ilmo. Sr. Dr. MARCEL LUERSEN, OAB/MT 14.419, fez pedido nos autos
1029024-73.2023.8.11.0000.Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceudos Santos.

Nada mais havendo a tratar,ExcelentíssimoSenhor Desembargador Presidente encerrou às quinze
horas e vinte e cincominutos.

DesembargadorCARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Presidente da TerceiraCâmarade Direito Privado

(Assinado digitalmente)

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:6C630000-9A83-6E28-D3F7-08DC5F11D5F2

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2024-04-17T19:09:00+0000
	CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA:27\ \ \ \ \ \ \ 11